
DOE N. 221               PORTO VELHO, 27.11.201769

AVISO
Porto Velho, 22 de novembro de 2017.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DESPESA
Processo: 0033.038204/2017-92
Objeto: Contratação emergencial de refeições prontas (desjejum, almoço, jantar 
e lanche da noite), para atender as necessidades do Sistema Prisional de Porto 
Velho/RO, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos.

O (a) SECRETÁRIO(a) DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que, conforme informações constantes nos autos em epígra-
fe, realizou dispensa de licitação em razão da emergência, com fulcro no art. 24, 
inciso IV da Lei n° 8.666/93, para a Contratação emergencial de refeições prontas 
(desjejum, almoço, jantar e lanche da noite), para atender as necessidades do 
Sistema Prisional de Porto Velho/RO, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias 
consecutivos e ininterruptos, sendo que a empresa BANDOLIN FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES LTDA, CNPJ nº 96.216.429/0024-86, apresentou melhor proposta 
para os lotes I, II e V no valor de R$ 4.709.143,52 (quatro milhões, setecentos e 
nove mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos) e a empresa 
CALECHE COMÉCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 17.079.925/0001/-72, apre-
sentou melhor proposta para os lotes III e IV, no valor de R$ 3.362.546,50 (três 
milhões, trezentos e sessenta e dois mil, quinhentos e quarenta e seis reais e 
cinquenta centavos).

Porto Velho/RO, 22 de novembro de 2017.
Publique-se.

Portaria nº 2540/2017/SEJUS-GGP

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das atribui-
ções que lhes são conferidas pela Constituição Estadual, art. 71, e Lei Comple-
mentar 68/92, que dispõe sobre Regime Jurídico dos servidores Públicos do Esta-
do de Rondônia.

R E S O L V E:

REMARCAR, o gozo de 30 dias de férias do (a) servidor (a) TAMIRES DOS 
SANTOS CUNHA, Sócio Educador  , matrícula 300134982, pertencente ao qua-
dro de pessoal civil do Estado de Rondônia, marcada para o mês/ano de JA-
NEIRO/2018, referente ao exercício de 2018 para serem gozadas no período de 
11.01.2018 a 30.01.2018 e conversão de 10 (dez) dias em pecúnia para serem 
trabalhados em 01.01.2018 a 10.01.2018.

Publique-se, Registre-se e, Cumpra-se.
SIRLENE BASTOS

Secretária Adjunta de Estado de Justiça
Matrícula nº. 300024122

Portaria nº 2538/2017/SEJUS-PROGESFI

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das atribui-
ções que lhe são delegadas de acordo com a Lei n.º 827, de 15/07/2015, combina-
do com art. 9º do Decreto 19.143, de 09.09.2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido  à Casa de Detenção de São Miguel do Guaporé CNPJ: 
21.075.459/0001-24 Recurso do Programa de Gestão Financeira às Unidades Pri-
sionais e  Centro Socioeducativos  - PROGESFI, no valor de R$ 8.000,00 (Oito mil 
reais). Tendo como responsável pela execução o Diretor  Gilmar Franco Catelan, 
Matricula nº 300088204, sob o nº de Processo n. 01-2101.00946.0000/2014, atra-
vés da Dotação Orçamentária;

FONTE DE RECURSO: 0100000000
PROGRAMAÇÃO:  2953

ELEMENTO DE DESPESA  33900-30, para atendimento dos fi ns mencionados na 
Nota de Empenho 2014NE01251, 17/11/2014.

ELEMENTO DE DESPESA  339036, para atendimento dos fi ns mencionados na 
Nota de Empenho 2014NE01252, 17/11/2014.

ELEMENTO DE DESPESA  3390-39, para atendimento dos fi ns mencionados na 
Nota de Empenho 2014NE01253, 17/11/2014.

Art. 2º - O prazo estabelecido para aplicação dos recursos do PROGESFI  as 
unidades executoras prisionais e Socioeducativas, ao término de cada parcela exe-
cutada, é de até 90 ( noventa ) dias.

Porto Velho/RO, 08 de Novembro de 2017.

Portaria nº 153/2017/SEJUS-GGP

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das atribui-
ções que lhes são conferidas pela Constituição Estadual, Art. 71, e Lei Comple-
mentar 68/92, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Es-
tado de Rondônia.

R E S O L V E:

CONCEDER, 08 (oito) dias de folga, nos dias 24  31.12.2017, com base 
na Lei Estadual 865 de 22.12.1999, ao servidor LEOVIR ANTONIO DOS REIS, 
AGENTE PENITENCIÁRIO, matrícula n°300042977, pertencente ao quadro de 
pessoal civil do Estado de Rondônia, lotado no PENITENCIÁRIA REGIONAL DR. 
AGENOR MARTINS DE CARVALHO DE JI-PARANÁ, desta Secretaria do Estado 
da Justiça – SEJUS, em razão de ter realizado 04 (quatro) doações de sangue 
para a FUNDAÇÃO FHEMERON, nos dias 09.09 e 13.12.2016 e 03.03 e 07.06.17.

Publique-se,Registre-se e,Cumpra-se.
SIRLENE BASTOS

Secretária Adjunta de Estado de Justiça
Matrícula n° 300024122

Portaria nº 2581/2017/SEJUS-GGP

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das atribui-
ções que lhes são conferidas pela Constituição Estadual, art. 71, e Lei Comple-
mentar 68/92, que dispõe sobre Regime Jurídico dos servidores Públicos do Esta-
do de Rondônia.

R E S O L V E:

REMARCAR, o gozo de 30 dias de férias do (a) servidor (a) MONIQUE RO-
BERTA XAVIER DA SILVA, Agente Penitenciário, matrícula 300060439, perten-
cente ao quadro de pessoal civil do Estado de Rondônia, marcada para o mês/ano 
de JANEIRO/2018, referente ao exercício de 2018 para serem gozadas no período 
de 11.01.2018 a 30.01.2018 e conversão de 10 (dez) dias em pecúnia para serem 
trabalhados em 01.01.2018 a 10.01.2018.

Publique-se, Registre-se e, Cumpra-se.
SIRLENE BASTOS

Secretária Adjunta de Estado de Justiça
Matrícula nº. 300024122

DEFENSORIA PUBLICA

Processo: 3001.0048.2016/DPE-RO
Assunto: Contratação de empresa de telecomunicações.
Destino: Comissão Permanente de Compras e Licitação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 030/2017/CPCL/DPE/RO

Considerando os documentos acostados aos autos, bem como o estabelecido 
nos arts. 8º e 27 do Decreto Federal nº 5.450/2005, HOMOLOGO o resultado 
da licitação na modalidade de PREGÃO na forma ELETRÔNICA nº 030/2017/
CPCL/DPE/RO, que tem por objeto a contratação de empresa especializada em 
serviço de telecomunicações por meio de IP, multisserviços, utilizando tecnologia 
MPLS, visando atender à Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme 
quantidades, condições e especifi cações técnicas descritas no edital e seus 
anexos, para declarar VENCEDORA a empresa OI S.A, inscrita no CNPJ sob 
o nº 76.535.764/0001-43, situada na Rua do Lavradio, nº 71 - 2º andar - Bairro 
Centro, na cidade do Rio de Janeiro/RJ com o valor global de R$ 1.111.525,44 (um 
milhão, cento e onze mil, quinhentos e vinte e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos).

Publique-se.

Porto Velho, 23 de novembro de 2017.

HANS LUCAS IMMICH
Subdefensor Público-Geral do Estado

Processo: 3001.0256.2015/DPE-RO
Assunto: Contratação de empresa de telecomunicações.
Destino: Comissão Permanente de Compras e Licitação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 037/2017/CPCL/DPE/RO


